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Abstrakt
Práce Modelování ozvučení pomocí repro-
duktorových sloupů se zabývá vytvořením
a zkoumáním modelu chování zvuku ší-
řeného ze soustavy line array reproduk-
torů ve velkém prostoru. Zkoumán je
zejména vliv tvarování sloupu na šíření
zvuku. Pro modelování je použito pro-
středí MATLAB.

Klíčová slova: šíření zvuku, soustava
zdrojů, reproduktory, line array,
MATLAB

Školitel: Dr. Ing. Libor Husník
Katedra radioelektroniky K13137
Fakulta Elektrotechnická, ČVUT v Praze

Abstract
The Modeling of Sound Reinforecement
which Uses Line Arrays thesis is based
around creating and studying a model
of sound propagated from a line array
speaker system in a large space. Impor-
tant subject of study is how shaping the
speaker array influences sound propaga-
tion. MATLAB environment is used for
modelling purposes.

Keywords: sound propagation, source
array, speakers, line array, MATLAB

Title translation: Modeling of Sound
Reinforecement which Uses Line Arrays
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Úvod

Tato práce se zabývá modelováním a zkoumáním chování zvuku šířeného ze
sloupu reproduktorů o různém zahnutí ve velkém prostoru. Modelování je
prováděno pro různé tvary prostoru pro publikum.

Zkoumání vychází z předpokladu, že sloupovou soustavu reproduktorů lze
aproximovat jako soustavu akustických vysílačů nultého řádu. Všechny zdroje
jsou modelovány jako bodové zdoje a jejich poloměr je zanedbáván.

Zásadním cílem zkoumání je vliv prohnutí sloupu na šíření zvuku v prostoru,
které je díky všesměrovosti zdrojů simulováno pouze polohou zdroje. Oproti
reálným aplikacím, kde jsou zdroji směrové reproduktory, se tak problematika
zjednodušuje o natočení reproduktorů.

Modelování zdrojů je prováděno v prostředí MATLAB, které umožňuje
jednoduché a přehledné vykreslování i vícerozměrných grafů.
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Kapitola 1

Použitá teorie

1.1 Matematický aparát
V práci se bude opakovaně objevovat počítání a vykreslování efektivních
hodnot veličin, zejména akustického tlaku. Efektivní hodnotu veličiny lze
získat obecně vztahem

xef =
√√√√ 1
T

∫
(T )

x2(t)dt. (1.1)

Pro harmonický průběh navíc platí

xef = xm√
2
. (1.2)

Důkaz. Mějme frekvenci harmonického signálu f = 1
T = ω

2π , jeho amplitudu
xm a fázový posun φ. Pak platí

xef =

√√√√√ 1
T

∫
(T )

x2
m sin2

(
ωt+ φ

)
dt

= xm

√√√√ 1
Tω

∫
(T )

sin2 (u)du

= xm

√√√√√ 1
2π

∫
(T )

1− cos (2u)
2 du

= xm

√√√√ 1
4π

([2π
T
t+ φ

]T
0

+
[

sin (4π
T t+ φ)
2

]T
0

)

= xm

√
1

4π (2π + 0)

= xm√
2
.
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1. Použitá teorie ....................................
Přístup k modelování je založen na vlnové akustice a je tedy nutné pro

získání vztahu pro šíření zvuku řešit vlnovou rovnici, která je pro modelovanou
situaci ve tvaru homogenní lineární obyčejné diferenciální rovnice druhého
řádu s konstantními koeficienty ve tvaru

d2f

dx2 (x) + af(x) = 0, (1.3)

kde a > 0. Řešením takové rovnice bude

f(x) = Aeı̂
√
ax +Be−ı̂

√
ax, (1.4)

kde A,B ∈ R.
Důkaz. Výpočet spočívá v nalezení charakteristického polynomu a nalezení
vlastních čísel λ rovnice.

λ2 + a = 0⇒ λ1,2 = ±ı̂
√
a

S pomocí vlastních čísel je získáno obecné řešení.

f(x) = Aeλ1x +Beλ2x = Aeı̂
√
ax +Be−ı̂

√
ax

1.2 Fyzikální zákonitosti
Protože jednotlivé reproduktory budou v modelu považovány za bodové zdroje,
je pro výpočet šíření akustického tlaku z každého zdroje použit vztah získaný
řešením vlnové rovnice pro kulovou vlnu definovanou v [1] jako

d2ψ|~r|
d|~r|2 + k2ψ|~r| = 0, (1.5)

kde k = ω
c0

je vlnové číslo a ψ je amplituda rychlostního potenciálu Φ. Protože
se jedná o rovnici stejného typu jako 1.3, bude zjevně jejím řešením

ψ(~r)|~r| = Aeı̂k|~r| +Be−ı̂k|~r|. (1.6)

Po dosazení do vzorce pro rychlostní potenciál z [1] je získán vztah

Φ(~r, t)|~r| = Aeı̂(ωt+k|~r|) +Beı̂(ωt−k|~r|). (1.7)

Konstanty A a B ve vztahu vyjadřují amplitudy vln postupující směrem ke
zdroji a od zdroje ve vzdálenosti 1 m od zdroje. Při modelování je přijímán
předpoklad že se vlny šíří směrem od zdroje a platí tedy A = 0. Vztah 1.7 je
tak upraven do tvaru

Φ(~r, t) = B

|~r|
eı̂(ωt+k|~r|). (1.8)

Akustický tlak je pak z Φ získán dosazením do vztahu

p(~r, t) = −ρ∂Φ
∂t

(~r, t) = −ı̂ωρ B
|~r|
eı̂(ωt+k|~r|) (1.9)
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................................. 1.2. Fyzikální zákonitosti

podle [2], kde ρ je hustota prostředí. Pro potřeby zjednodušení modelu je
arbitrárně určena konstanta B tak, aby byl vztah normovaný a amplituda
tlaku ve vzdálenosti 1 m od středu zdroje byla rovna 1 Pa, tedy B = 1

ρω .
Vztah 1.9 předpokládá, že zdroj se nachází ve středu souřadného systému, což
pro model není vyhovující, protože je modelováno několik zdrojů v různých
polohách. Vztah je tedy upraven na tvar

p(~r, t) = −ı̂
|~r − ~r0|

eı̂(ωt−k|~r−~r0|), (1.10)

kde ~r0 je poloha zdroje.
Všechny grafy akustického tlaku v budou vykreslovány v logaritmické

veličině hladiny akustického tlaku pomocí vztahu

Lp = 20 · log pef
p0

(1.11)

definovaného v [2]. p0 ve vztahu vyjadřuje referenční hodnotu akustického
tlaku, která je rovna 20 µPa.
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Kapitola 2

Vytváření modelu prostoru s
jedním reproduktorovým
sloupem

Model byl nejprve realizován pro šíření přímo od zdroje k publiku pro různé
tvary prostoru pro publikum. Grafy vykreslované v průběhu vytváření modelu
jsou grafy úrovní akustického tlaku v řezu středem místnosti v přibližné výšce
posluchače, tedy v 1.5 m nad podlahou posluchárny. Odrazy zvuku od podlahy
jsou zanedbávány. V obrázku 2.1 jsou zobrazeny řezy prostor, tedy linie podlah
nad kterými jsou další grafy vykreslovány.

Obrázek 2.1: Tvary prostoru pro publikum
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2. Vytváření modelu prostoru s jedním reproduktorovým sloupem ...............
2.1 Přímé vlny
Akustický tlak v libovolném bodě ~r pro soustavu bodových zdrojů lze super-
pozicí zdrojů podle vztahu 1.10 získat vztahem

p(~r, t) =
n∑
i=1

pi(~r, t), (2.1)

kde n je počet zdrojů, v případě použitého modelu 6. Vztah 2.1 lze použít
pouze pro modelování šíření ve volném poli, kde nedochází k odrazům. Pro
zkoumaný model je zatím přijímán předpoklad, že modelovaný prostor se
jako volný chová a odrazy jsou tedy zanedbány.

V obrázku 2.2 je pohled na reproduktorový sloup tak, jak je modelován
před zkoumáním vlivu jeho tvarování. Samotné bodové zdroje jsou vyznačeny
červeně, α1 a α3 jsou pak splay úhly mezi jednotlivými zdroji. Vzájemná
vzdálenost zdrojů je stejná pro všechny případy a je rovna 0.4 m.

Obrázek 2.2: Sloup reproduktorů před jeho tvarováním

Výpočet v Matlabu je popsán v následujícím skriptu. Funkce source2d
ve skriptu je čistý přepis přepis vztahu 1.9 pro dvojrozměrný případ do
syntaxe Matlabu. Funkce aline generuje křivku, ve které je šíření počítáno.
Konstanty, na které je odkazováno, ale nejsou při výpočtech měněny, jsou pro
zpřehlednění kódu definovány v jiném souboru. Funkce positions slouží k

[…]

parabolického hlediště má tvarování sloupů na šíření zvuku o nízkých kmi-
točtech velice nepatrný vliv. Pro šíření zvuku o 200 Hz se při progresivním a
J prohnutí objevují o něco mírnější propady než při konstantním prohnutí,
ovšem ve stejných místech. Pokrytí je tak mírně rovnoměrnější při konstant-
ním prohnutí. Progresivní prohnutí i prohnutí do J vykazují vzájemně téměř
totožné pokrytí.

Obrázek 3.106: Šíření zvuku nad parabolickým hledištěm se zlomem pro 20 Hz,
konstantní prohnutí
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Obrázek 3.107: Šíření zvuku nad parabolickým hledištěm se zlomem pro 20 Hz,
progresivní prohnutí

Obrázek 3.108: Šíření zvuku nad parabolickým hledištěm se zlomem pro 20 Hz,
prohnutí J

Obrázek 3.109: Šíření zvuku nad parabolickým hledištěm se zlomem pro 200 Hz,
konstantní prohnutí
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Obrázek 3.110: Šíření zvuku nad parabolickým hledištěm se zlomem pro 200 Hz,
progresivní prohnutí

Obrázek 3.111: Šíření zvuku nad parabolickým hledištěm se zlomem pro 200 Hz,
prohnutí J

V obrázcích 3.112, 3.113 a 3.114 jsou vykreslena šíření zvuku o kmitočtu
2 kHz. Konstantní prohnutí zde vykazuje nejméně rovnoměrné pokrytí s
velmi výraznými propady hodnot u středu místnosti kolem x = 30 m a v
přibližně 5 m širokém pásu podél vzdálenější stěny. Progresivní prohnutí
se zdá být pro rovnoměrné pokrytí v dané situaci nejvhodnější s jediným
výraznějším poklesem hodnot těsně u vzdálené stěny. Prohnutí do J vykazuje
ze všech tvarů nejvýraznější propad u středu kolem x = 20 m. Podobně jako
při konstantním prohnutí se zde objevuje výrazný propad hodnot v širokém
pásu podél vzdálené stěny.
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Obrázek 3.112: Šíření zvuku nad parabolickým hledištěm se zlomem pro 2 kHz,
konstantní prohnutí

Obrázek 3.113: Šíření zvuku nad parabolickým hledištěm se zlomem pro 2 kHz,
progresivní prohnutí

Obrázek 3.114: Šíření zvuku nad parabolickým hledištěm se zlomem pro 2 kHz,
prohnutí J
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Šíření zvuku o kmitočtu 20 kHz je zobrazeno v obrázcích 3.115, 3.116 a 3.117.
Jako nejméně vhodné pro rovnoměrné pokrytí se zde zdá být použití prohnutí
J. Konstantní i progresivní prohnutí se zdají být pro potřeby rovnoměrného
pokrytí srovnatelné, přičemž progresivní prohnutí se zdá vykazovat o něco
méně výrazné výkyvy blíže ke zdrojům a výraznější propady mezi x = 40 m
a x = 45 m.

Obrázek 3.115: Šíření zvuku nad parabolickým hledištěm se zlomem pro 20 kHz,
konstantní prohnutí

Obrázek 3.116: Šíření zvuku nad parabolickým hledištěm se zlomem pro 20 kHz,
progresivní prohnutí
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Obrázek 3.117: Šíření zvuku nad parabolickým hledištěm se zlomem pro 20 kHz,
prohnutí J
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Závěr

V práci byl aproximován model šíření zvuku ze sloupové soustavy reproduktorů
ve čtyřech různých prostorech pro tři různé tvary reproduktorových sloupů.

Pro jednotlivé tvary sloupů nenastalo očekávané vyrovnané klesání hladiny
akustického tlaku v celém prostoru. Tato skutečnost může být způsobena
vlivem aproximace bodovými zdroji nultého řádu a tedy zanedbáním směrové
charakteristiky reálných reproduktorů, nebo také nezapočítáním odrazů od
bočních stěn místnosti, volbou počtu či vzdálenosti zdrojů, nebo volbou
konstant ve vztazích 2.3 a 2.4 při určování poloh zdrojů.

V případě, že by byl vytvořený model považován za dostatečně přesný, se
pro optimalizaci rovnoměrného pokrytí poslechového prostoru zdá být při
zkoumání řezů středy prostor nejvhodnější tvarování sloupu do tvaru J. K
závěrům vede zejména zkoumání šíření zvuku při 2 kHz, kde je vliv tvarování
na šíření zvuku po vykreslení grafů nejpřehlednější.

Po rozšíření situace na celou plochu se ukazuje, že situace je o něco slo-
žitější. Pro vodorovné ploché hlediště i hlediště tvaru amfiteátru se znovu
jako celkově nejvhodnější jeví tvarování sloupů do J. V prostoru s lomeným
rovinným hledištěm při zkoumání 2 kHz vykazují všechny tvary sloupů velmi
nerovnoměrné pokrytí, které by s velkou pravděpodobností mohlo optimalizo-
vat přehodnocení zvolených poloh zdrojů. Po zhodnocení šíření při kmitočtu
20 kHz se však i zde zdá jako nejvhodnější tvarování do J. Výjimku tvoří
parabolické hlediště, které se sice při zkoumání řezu středem hlediště zdálo
vést ke stejnému závěru jako ostatní prostory, ale při rozšíření situace na celou
plochu se ukázalo, že jako nejvhodnější možnost se jeví progresivní prohnutí
sloupů.

Je však důležité zmínit, že pro nižší frekvence je vliv tvarování sloupů na
šíření bez ohledu na zkoumaný prostor minimální a pro velmi nízké frekvence
dochází k výraznému klesání hladiny akustického tlaku v některých oblastech.
To znamená, že ačkoliv lze pro vyšší frekvence pokles výrazně zmírnit, reálně
vysílaná zvuková produkce by nejspíš pro vzdálenější posluchače ztrácela
basové frekvence.
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