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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování ozvučení pomocí reproduktorových sloupů
Jméno autora: Matěj Hužvár
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: doc. Ing. Jiří Schimmel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoké učení technické v Brně, Ústav telekomunikací FEKT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že problematika je dostatečně popsána v literatuře, hodnotím zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V zadání je požadována diskuze umístění liniových zářičů v prostoru a možností rovnoměrného pokrytí prostoru. V práci
jsou ale pouze okomentovány rozdíly mezi jednotlivými grafy bez hlubší diskuze.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený přístup k simulaci rozložení akustického tlaku v prostoru je běžně používaný, postup při jeho implementaci nelze
posoudit, protože v textových ani elektronických přílohách práce nejsou k dispozici vytvořené funkce pro Matlab.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce má rozsah necelých tří stran, student v ní naprosto zbytečně dokazuje vztah pro efektivní hodnotu
harmonického průběhu, zatímco jiné rovnice nejsou citovány nebo popsány všechny veličiny v nich použité. Schází
jakékoliv zdůvodnění nebo zamyšlení nad průběhem výsledných simulací. Z teoretického úvodu ani z rozboru výsledků
práce není zřejmé, že by student problematiku zcela pochopil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce má přes sto stran, většinu ale zabírají grafy s výsledky simulací, které by měly být v příloze práce.
Samotné jádro práce má zhruba 20 stran. Výsledky simulací bez započítání odrazů se opakují v grafech výsledků se
započítáním odrazů. Závislost hladiny akustického tlaku na pozici v prostoru je popsána jako „šíření zvuku“. V grafech jsou
použity malé fonty, takže popisky jsou špatně čitelné, místy se objevují předložky na konci řádků.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce čerpá pouze z pěti zdrojů, schází literatura zabývající se praktickou stránkou ozvučování liniovými zdroji, zejména
jejich umístěním prostoru, jak je uvedeno v zadání.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce obsahuje značné množství simulací, ale bez hlubší diskuze. Není zdůvodněna volba pozice liniových zdrojů, a proč
jsou uvažovány odrazy pouze od stropu. Při simulaci odrazů mohly být použity reálné koeficienty odrazivosti typických
materiálů včetně jejich kmitočtové závislosti, případně simulovány i odrazy od podlahy se započítáním pohltivosti osob.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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